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Tarp Lietuvos ir Vokietijos pasirašyta sutartis
Gaisras sunaikino Estijos miestą

Estijos miestą Petseri ištiko di­
delė nelaimė, kilo gaisras ir visą mies­
tą sunaikino. L5Ó0 Žmonių liko be 
pastogės.

Vokiečiai puola lenkus
Paskutinėmis dienomis vokiečių 

spauda pradėjo atakuoti lenkus ir kal­
tina juos, kad, esą, kelia prieš vokie­
čius provokacijas ir j pavojų stato ra­
mybę ir taiką. Dancigo teritorijoje 
buvo uZmuitas vienas vokietis ir dėl 
to vokiečiai labai įdūko ant lenkų. 
Padėtis šiame Europos kampelyje da­
rosi vis rimtesne
Nuskendo Amerikos submarinas

Iš Vašingtono pranešama, kad 
Amerikos vandenyse nuskendo Ameri­
kos karo laivyno povandeninis laivas 
“Squalus”. Žuvo 26 jūrininkai. Ko­
kia yra šios nelaimės priežastis, dar 
neišaiškinta.

— LONDONAS. Anglijos vy- 
riaušybė nori pripažinti Bohemijos ir 
Moravijos užgrobimą kaip teisėtu. Bo­
hemija ir Moravija sudarė Čekijos 
valstybės dalj.

([Apdraus keleivius
Central ’do Brasil mačo įvesti 

keleivių apdraudą nuo nelaimingų at­
sitikimų. Kaip žinoma, kad šioje lini­
joje įvyksta dažnų nelaimingų atsitiki­
mų ir žmonės bijo šiuo geležinkeliu 
važiuoti.

— RIO. Peroitą savaitę Rio de 
Janeiro saugumo organai susekė ko- 
ministų centra ir areštavo kalis asme­
nis įtartus komunistiniame veikime-

Apleidžia Ispaniją
Vokiečių ir italų kariuonaenė bir­

želio mėm. pradžioje apleis Ispaniją. 
Šie kareiviai buvo atgabenti į Ispani­
ją kaip “savanoriai” ir kariavo Fran­
ko pusėje Prieš vyriausybininkus.

Sausra įMatto Grosso estado
Matto Grosso estado didelė saus­

ra. Nuo to kenčia galvyjai, kurių 
daugiausia^ tame estade auginama. 
Vyriausybė mano gręžti šulinius nes 
didelis trukumas vandens. Esą išdžiu­
vę visi upokšniai ir galvijai neturi iš 
bur gerti..

— ŽENEVA. Gegužės. 22 d. Že­
nevoje susirinko posėdžio Tautų Są­
jungos Taryba pirmininkaujant Sovie­
tų atstovui Maiskiui.

Protestuoja Lietuvos žydai
Lietuvos žydai įteikė Anglijoe at­

stovui Kaune memorandumą, kuriame 
protestuoja prieš anglų politiką Pales­
tinoje. Esą Palestinoje yra apie 12.- 
000 Lietuvos žydų.
Italija ir Vokietija pasirašė karinę 

sutartį
Šiomis dienouiis Italija ir Vokie­

tija pasirašė karinę sūtartį. Šios dvi 
valstybės pasižada viena kitą remti 
kilus karui.

— RIO. Gegužės 25 d. į Rio 
de Janeiro atvyko Suvienytų Ameri" 
kos Vasitijų mįjitarine misija.

Riaušės DancigeKlaipėdos uoste įkuriama laisva zona
kad šia sutartimi išlyginami priekybos 
santykiai tarp abejų valstybių po 
Klaipėdos krašto prijungimo prie rei­
cho ir įkuriama laisvą zona Lietuvai 
Klaipėdos uoste. Šia sutartimi Lietu­
va gaunanti dvi -laisvas zonas su rei­
kalingais įrengimais, kad Lietuva ga­
lėtų laisvai plėtoti savo prekyba, kaip 
jau buvo numatyta kovo mėn., uži­
mant Klaipėdą.

Vokiętija norėtų, kad visa Lietu- 
į vos prekyba eitų per Klaipėdos uostą, 
i nes kitaip šis uostas neturėtų savo 
reikšmės ir jo išlaikymui vokiečiams 
reikalinga butų daug pinigų. O kaip 

i Lietuva ir toliau varys savo prekybą 
per Klaipėdą, tai, tuo būdų palaikys 
ta ustą.

LONDONAS. Is Londono praneša, 
kad čia įvyko nelaimė su Anglijos'karaliaus 
molina Mary. Ji važiavo automobiliu, (ku­
ris Susidūrė su sunkvėzimiu apvitjlb Tr 
ir sunkiai Sužaidė karaliene.

Vokiečiu susikirtimo! su lenkais Dancige

Pereitą šešdadienį, gegužės 20 
dieną, Berlyne pasirašyta tarp Lietu­
vos ir Vokietijos ekonominio pobūdžio 
sutartis, kurioje paliesti ir Klaipėdos 
krašto reikalai. Iš Lietuvos pusės šią 
sutartį pasirašė Lietuvos užsienių rei­
kalu ministeris J. Urbšys ir delegaci­
jos pirmininkas Norkaitis, iš Vokieti­
jos pusės — vokiečių užsienių reikalų 
ministeris Ribentropas ir užsienių rei­
kalų ministarijos tarėjas Schnurre. 
Pasirašius sutartį, vokiečiai Lietuvos 
užsienių reikalų ministério garbei su­
ruošė pietus. Po pietų Urbšya išvyko 

Kauną. Dėl šios sutarties jau nuo 
Klaipėdos užgrobimo vedamos derybos 
ir buvo tariamasi ir pagaliau susitarta. 
Vokiečių išleistame komunikate 
ryšium su šia sutartimi, vokiečiai sako,

Jau pereitą savaitę buvo rašyta, 
kad į Dancigą atvažiavo apie 30.000 
vokiečių smogikų. Čia jie uniformuo­
ti pradėjo kelti riaušes ir provokuoti 
incidentus. Tas daroma tikslu, kad 
įsimaišytų greičiau Hitleris. Ir, Žino­
mą, daroma su Berlyno žinia. Pir­
mieji šūviai Dancige jau pasirodė. 
Vienas vokiečių smogikas krito nušau­
tas ir del to sukėlė didelę audrą, ypač 
vokiečių spaud, o Europa atkreipė 
į tai visą savo dėmesį ir laukia, kas 
bus toliau. Incidentas įvyko pereitą 
šeštadienį, kada vokiečių smogikai 
puolė lenkų kontroliuojama muitinę 
Kalthof. Jie pirmieji pradėjo šaudyti 
į muitine ir išvaikė lenkų valdininkus, 
j įvykio vietą pribuvo tojaus viceko- 
misaras Perkovskis kurį vokiečių smo­
gikai .taip pat apšaudė. Vicekomisa- 
ro šoferis, matydamas, kad smogikai

— RIO. Į Brazilija atvyko Itali-į — VARŠUVA. Varšuvos policija 
jos diktatoriaus Mussolini duktė, gra-' įsakė išvažiuoti iš Lenkijos vokiečių 
fienė Ciano, žmona Italijos užsienių ’ žurnalistui Kurt Teege, kuris yra ne- 
ministeįio Ciano. į pageidutinas asmuo.

Audra paskandino žvejų laiva
Ispanijos pakraščiuose prie Stan- 

Visa eilė sušaudytųj
Iš Madrido pranešama, kad Ispa- 

der aiidra paskandino žvejų laivą ir 49 nijoje smarkiai veikia karo teismai 
žvejus. Laivas, kuris nuvyko jiuos kurie teisia buvusius vyriausybininkus, 
gelbėti ir tas paskendo su dešimčių.................... x’ ’ ' ' '
žmonių

Gal 3usidary trijulės sąjunga
Poilgių derybų ir pasitarimų tarp 

Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų Ru­
sijos atstovų, prieita galutino susitari­
mo ir greitai bus sudaryta tryjų vals­
tybių sąjunga gintis nuo fašizmo. Iki 
šiolei negalėjo susiturti anglai su ru­
sais. Vėliausios žinios praneša, kad 
anglai sutiko priimti rusų pasiūlymus

— PRAGA. Buvusioji Čekoslo­
vakijoje žydų persekiojimas vyksta 
panašiai kaip Vokietijoje ir Austrijoje. 
Pragos mieste prie vienų žydų namų 
sprogo pragaro mašna ir užmušė du 
žydus.

— New Yorkae. Buvęs-Lenki­
jos pirmasis prezidentas ir garsus pia­
nistas Paderevskis susirgo. Jis yra 
jau seno amžiaus.

veržiasi į automobilių išsitraukė revol­
verį ir pradėjo šaudyti. Ir čia pat 
krito vienas vokietukas. Dėl tokio 
vokiečių žygio Lenkų vyriausybė pa­
siuntė griežtą notą Berlynui. Bet 
Berlynas kaltina lenkus ir visa vokie­
čių spauda šaukia, kad lenkai kelia 
neramumus Dancige. Lenkai atsako 
tik į vokiečių provokacijas ir neduoda 
čia šalti smogikams. Kaip dėsis toliau, 
sunkų įspėti. Santykiai tarp vokiečių 
ir lenkų jtemti begaliniai. Bet pradėt 
karą Hitleris nedrįsta, tą jis pažadėjo 
ir Mussoliniui, o nusileisti lenkams — 
didele gėda pačiam Hitleriui. Tai Hit­
lerio prestyžo klausimas. Ir kaip pa­
sielgs su Dancigu, pamatysime. Ar 
šiaip ar taip, arba Hitleris nulenks 
savo nosį dėl Dancigo, ar iššauks ka­
rą, kuriame taip pât Hitleris laimėti 
nieko negalės.

bei jų veikėjus, šiomis dienomis teis­
mas pasmerkė sušaudyti 11 žymių 
Ispanijos darbuotojų prie senos 
valdžios. Visiems bausmė įvykdyta.
Lietuvos ministerial lanko provin­

ciją
Lietuvoa ministerial važinėja po 

provincijas ir skaitlingose visuomenės 
susirinkimuos aiškina žmonėms valdž­
ios darbus ir jos veiklą. Ministerial 
priimami skaitlingai ir rimtai išklauso 
jų pranešimų- Iš to galima spręsti, 
kad visa Lietuvos visuomenė pritaria 
naujai Lietuvos vyriausybei. Jei 
visuomenėje yra pritarimo ir pasitikė­
jimo, tai užsimoti darbai lengviau bus 
įvykdomi, kurių Lietuvos kraštas turi 
labai daug.

— LIETUVA. Per pirmuosius šių 
metų du mėnesius Lietuvoje priaugo 
2.171 žmogus.

Benes protestuoja
Buvęs Čekoslovakijos prezidentas Be 

nes kreipėsi i Tautu Sąjungą, fprotestuoda 
mas pries Cekosloyakijos Aizgrobima. Afsj 
kiru rastu dar kreipėsi i ’Anglijai, I^za.11- 
euzija ir S. Rusija prašydamas užtarimo 
Tautu Sąjungoje.

Dr. Pajaujus apsigivens Vilniuje
Dar Lietuvai valdant Klaipėdą tenai 

buvo daug visokiu), Staigu, kuriose dirbo 
daugybė valdininku, Buvo taip ,<pat įjir auks 
tu mokyklų Vienoje tokioje mokykloje dirbo 
Dr Pajaujus, būvės zygininku 'vyriauS|ia(s 
vadas ir pasiryžęs kovoti pries tautininkus 
ir smetoiiinjnkus Džemus Klaipėdos kras 
ta vokiečiams visi jie turėjo L|beati. I Lie 
luva atbėgo apie 10.000 žmonių, o dange 
lis ju išvyko i Lenkija, Vilniaus kęgsta. 
Dr. Pajaujis, nenorėdamas grizli Lietuvon, 
kur dar Smetona yra 'a psigyveno Vilniuje

Miaja Meksikoje
I (Buvęs Ispanijos vyriausybininku ka­

riuomenės vadas, kuris vadovavo Vyriau­
sybininku kariiiimenė kovose su frankistais 
siomiS dienomis atvyko su (savo peima i 
ir čia žada appygiventi.

KAUNAS. Sarysis su klaipėdos -neleki 
imu bei kitais nuostoliais, Lietuvos biud­
žetas Šiais metais sumažintas 40 milijo-i 
nu litu. LioetuVa daug 'pajamų neteko pra 
[radu,s Klaipėdos uosta.

KARNAS. Per pirmosios tris menesi! 
us Lietuvos prekyba su (užsieniais (fvradi. 
desne 300 tuksiančiu litu iiegu pereitais 
metais per ta pati laikja

KALNAS. Dar tautininkams valdant 
Lietuva, buvo kilęs sumanymas steigt, įkul.u 
ros fondą, kurio tikslas (butu Rūpintis Lie. 
tavos krašto kultūriniais reikalais! Bet 
tautininkai šita Sumanymą buvo palaidoje 
ir steige buvo tautįninkiskos propagandos 
biurą VjDV. Naujieji vyriausybė ta J-iiura 
panaikino ir nutarė steigti kultūros Jonda
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Apžvalga
Spaudos klausimas Lietuvoje

Pasibigus vienos partijos valdy­
mui Lietuvoje, kyla spaudos klausi­
nes.

Iki dol Lietuvos tautininkai.turėjo ne tik 
valdtios monopolį, bet ir buvo paver­
tę savo partinę spaudą valdžios orga­
nais, kuriuos finansavo valstybės iždas. 
Poliaus to negali būti, jeigu valstybė­
je norima įvykdynti visų piliečių ly­
gybė..

'•Dabar jau ir oficiozo klausimas ki- 
:iip galės būti pastatytas. Kaip 'ir kitose, 
valstybėse dabar oficiozas negali būti '„ku­
ri >s nors vienos srovės jtaikrastis il’uo at 
vijų, kai vyriausybė sudaro keliu 'sroviu 
z. soiiės. o’ficiozu gali būti tiktai visiškai' 
n> iitrapis, jokiai politinei bei ideologiniai 
siovei nepriklausąs laikraštis

■ ii inui, va| liaudininku dienraštis klaąu-
- i. kam is so reikia kokio •'.,oficiozo” „Vyi 

msybės Žinių”, kuriose skelbiama oficia
?. ii valdžios pranešimai ? Iki biol jįiauliniuku 
„ .. Aidas” buvo oficiozas.

Ginčas dėl Dancigo

Hitleris reikalauja, kad Dahcigo Mi­
dus Imtu ijuuglasj i Vokietijos reichą ii- 
ui per lenku l’ąmari („k ridm iii”)' Imlu n < 

;;e»;as 25 kilometru pločio ioki.sk.is kėliau

Savu kalboje reichstage, balam tz. 28 
d , naciu ..fiureris,, kalbėjo tiktai apie vi- 
c.keii ir geležinkeli per ,dėjiku 'koridorių,,, 
'■--.'.u kad 25 ki|ometru pločio sklypas ifaį 
ui ne vii-kėjis Lenkija lokiam '.'reifeln - 

rimui yra visai priešinga
Taip pat ji griežtai priešinasi 'tam,

■ >.l Vokietijai teklii Dancigo (miestas '"kariu
r inkė teritorija ues tokiame alsi iki- 

■iv Lenkija buitį .d.-kiita ąrto 1'juroB Dan­
cigas gu|i p. i. \ iri .s (Vislulos) 1,'ziolieS—- 
į atlašiai kaip Klaipėda kįul guli (prie Ne- 
:-įtino z.iolies. I’alekus Dandgui i Vokietį
• įjos rankas, l.mkija pasidarylu .<,<komunini 
ii priklausoma nuo Voikelijns.

Taigi čia yra svarbus '’Lenkijos atej 
lies klausimai Nenuostabu. kad ji .nenori 
fitleriui naisileisii Anglija ir Era n elizija 

.' •. •žadėjo Lenkija gijlli. jeigu vokiečiai ja,
■ zpuls

Ar ga|i dėl to (įkilti {(karas.
Jeigu Vokietija yra tokia galinga kaip 

n iriai giriasi tai ji bandys lenkus 'privesti 
.'.oini.mais išpildyti jos reikalavimus, o 
įskili pavartos jėga l’.el ;ar į.A okieli'li 

y a tokia ga|inga? Žinios is I.Eiu-op ■ kal-
■ ril.a apie maisto trukumą 'Vokietijoje 'ii

■ .... -uiu mpasiienkiniiija Voikelijo- jiktu-
i. ir sunkvežimiai esą 'pagmnin'i IJs pias

■ medzifigOjs, kareiviai esą apdriskę ir
• -'pavalgė f) tuo tarpu Ajnglija Jr I ran •
■ vizija skubina: i sustiprinti Savo apsiginf- ’ 

mklavima
Taigi kažin ar naciai dris pralieti ką

• dė[ Dancigo ir „koridoriaus”. 'Greičiau­
sia jie stengsis gauti (koikn įgiors kome- . 
si,u geruoju.

Peižiūrės valdininkų algas

Ministeris pirmininkas ats.- brig’ 
gen. Černius gegužės raèn. 1. ri mini 
sterili taryboje priėmė didžiųjų Kauno 
dienraščių redaktorius ir su jais kalbė­
josi apie svarbius musų vidaus ir už­
sienio polititikos dalykus.

Ministeris pirmininkas pastebėjo, 
lead bus peržiūrėtos valdininkų algos. 
Pertvarkant valstybės tarnautojų at- 
lyginimą, bus laikomasi dėsnio, kad 
valstybės tarnautojų atlyginimas būtų 
bu jokiu asmens priedų. Atlyginimas 
už įvairių komisijų posėdžius taip pat 
bus iš pagrindų peržiūrėtas ir, kur bus 
salima, jis bus mažinamas arba net 
•r visiškai panaikinamas.

Ministeris pirmininkas pastebėjo, 
<id vyriausybė griežtai laikyssi dėsnio, 
kad tas pats asmuo neturėtų kelių tar­
nybų.

Ministeris pirmininkas dėl dabar 
vykstančių visuomenės suririnkimų 
atsliepė palankiai ir pareiškė, kad juo­

se nebūtų tšsišokiinų,

Pietų Afrikos Lietuviai
Pietų Afrikoje lankėsi generolas 

VJ. Naį,a«lėius su žmona. Taisė svei­
katą, atostogavo ir tyrinėjo tenykščių 
lietuvių gyvenimą.

“Lietuvos Žinios” 5-4-39 pa­
tiekia pasikalbėjimą su iš P. Afrikos 
grįžusiais pp. Nagevičiais. Iš pasikal­
bėjimo patyiriame, kad

Pietų Afrikaje iš^Lietuvos kilusių 
žydų gyvena keliolika tūkstančių, o 
lietuvių tik keli šimtai.

Kapštate ir Johanisburge dauge­
lis lietuvių verčiasi siuvėjo amatu ir 
turtingai gyvena, geriau, negu Lietu­
vos ministerių direktoriai Kaune.

Iš Lietuvos kilę žydai P, Afriko­
je turi daugybę savo kultūrinių ir e- 
konominių draugijų. Organizuojasi 
“parapioinis”: kupiškėnai ir t. t. O pir 
mutine Lietuvių Kultūros Draugija 
Pietų Afrikoje sutverta Dr. Nagiaus 
— Nagevičiaus iniciatyva. Valdyba: 
Vaškys, Godelfenė, Kursytė, Aranov- 
skis, Valeška, Lataltis ir Dapšys Kev. 
komisija: Markelis, Godelis ir Tohe- 
ris.

Pietų Afrikoje gyveną prieš kari­
niai Lietuvos emigrantai, pokariniai 
ateiviai ir ten gimusieji lietuviai, Bet 
visi keikia “globėjus”. Generolas Na- 
gevicus sako:

Nepatenkinti Hitlerio pyragais
Užėmę Klaipųdoe kraštą, vokie­

čiai pas save priimtu papročiu pasky­
rė ir Klaipėdos krašto ūkininkams sa­
vo komisarus. Klejpėdos krašto ūki­
ninkai lanksčiau taip troškę Hitlerio 
valdžios, dabar surengė sukilimą. Su­
kilimas jiems nepavyko.

“Kurjer Polski” rašo iš Klaipė- 
uos, kad tenai imta taikyti tokios prie­
monės, kurių niekas nesitikėjo. Kon­
centracinėse stovyklose yra 3.000 j- 
tartinų; areštuotų yra apie 6.000. Gy­
ventojai varomi dirbti fortifikacijos 
darbų, oavų atsarga buvo konfiskuo­
ta ir sunaudota karo įgulai išmaitinti, 
Klaipėdos uostas jau neturi prekybinio 
darbo. Gabenama per jį tiktai karei­

Kaip dirba Fordo Fabrikai
Amerikos Lietuviu Akc. B-vėKAu--- 

'ne, kino < Forum» salėje, surengė paskaita 
ir demoslravo filmą apie Henry Fordo fa 
brikus ir veikla. Ford Motor Company dr­
ieki Hiaimar Mortensejn is iKopenhggo® Į^ka 
lė danu kalba paskaita ąpie Fordo -fabrikus 
ir pati Fordą. Paskaita buvo irverįsta i .jie 
tuviu kajba. Be to, buvo dempnstruotos ,dvi 
filmos is Foide n lombjliu (tarnybos .Srities

Gyvenime dažnai pasilaiko, kad blarbs 
tus ir sumanus žmogus, norS ijr neturtin­
gas, vis dėlto gali daug pasiekti ir įsigy­
ti daug turto. Toks buvo ir H. Fordas Jis, 
nors gimė ir augo ūky, bet IJabai Ijdomėjo- 
si niehajrjka. Is pradžių tyrinėdavo laik 
rodžiu mechanizmus, o vėliau susidomėjo ir 
sulaukės t.O melu, (rats savo (rankomis rnen 
koje dirptu,vėlėje padirbo pirmaji 2 - ju 

. mi|inderiu automobili. Čia buvo didžiųjų 
Fordo fabriku užuomazga.

Šiandien Fordo fabrikai užima 445 ha 
žemės.

Juose dirba riet 80 tukst. Zmoįniu fab, 
(to gyventojai kartu paimti Fa|briku .jėga, 
rikai per para sunaudoja 2 mil. 'litru van­
dens t. y. daugiau negu milijoninio mies- 
parodo net iki pusės milijono arkliu 'regu 
gaiingurna. Ligi šiol Fordo'fabrikąik yra pa­
gaminę ir pardavė apie 27 mil. irulomobiliu 

Darbas Fordo įmonėse labai gerai su­
tvarkytas, kaip matyti ir filmos. Kiekvie­
nas darbininkas dirba lik labai Biąuros Sri­
ties darba Visur didelė švara ir tvarkin,- 
gu|mas. , Surenkamos maziąusiož nuodrozois 
piuvenOs. Is senu lentgaliu ištraukiamos vi 
nys ir paskiau, vėl perdirbus, suvartojamos 
įvairiems tikslams.

utomobiĮio dalys, ko] galutinai sunirs 
lomos, turi pereiti per daug (skyrių, kur jos 
dailinamos, šlifuojamos etc. Sumohtavus S’i 
sas da]i|s, auitųĮmialiiljjs tikrinamas, bando-, 
mas, važiuojat specialias įvairios rusies 
keliais, pradedant geriausiopnis autostrado­
mis, baigiant prasčiausiu, duobėtu keliu. 
O ir pries sumontuojant visos automobilio 
dalys tikrinamos bandant atsparumą

Fordas žaliavų savo fabrikams turi ]uz

"Kun. Janilionis taip pat savo 
elegesių daug žalos padarė vietiniams 
lietuviams. Jis P. Afrikoje išbuvo 3 
mėn. ir paskui dingo”.

Kadangi nėra lietuvio kunigo, 
tat Vasario Šešioliktą minint “Pulkim 
ant kelių visi krykščionys” gaidą pa­
davė ponia Nagevičienė, o harmoniza­
vo vienas muzikas žydas, kilęs iš Lie­
tuvos ir taip tą dieną karštoje Pietų 
Afrikoje pagarbino Dievą lietuviškai, 
puldami ant kelių krykščioniai ir žy­
dai-

Bet gražiausia, kad senieji P. 
Afrikos lietuviai, eidami išpažinties 

.vien angliškai kalbančius kunigus, ne­
nusimena nes jie “žinodami, kad Die- 

' vas puikiausia supranta lietuviškai”, 
litai kokią kombinaciją padaro:

“Paklausiau kelių lietuvių, kaip 
jie atlieka išpažintį, nemokėdami dva­
sininkų kalbos ir gavau įdėmų atsa­
kymą: “Visus grekus surašome ant 
lapelių ir perskaitoma dvasininkui lie­
tuviškai. Tiesa, jie nesupranta, ką 
mes sakome, bet tai nesvarbu. Die­
vas supranta, o kunigas duoda atgai­
lą”. Teko kalbėtis su vienu seniai į 
P. Afriką atvykusiu lietuviu, kuris pri­
sipažino, kad tik su Dievu lietuviškai 
kalbasi. Tada prisimena ir Lietuvą” 

viai ir fortifikacinė medžiaga. Rebalai 
kratuvese visai išnyko, taip pat arba­
ta ir kava. Viskas brangsta. Dabar 
visi vietos gyventojai gerai supranta 
skirtumą tarp vakar ir šiandien. Ta 
šioji diena Vokietijoš rėmuose atro­
danti, kaip bausme už laisvės ir gero­
vės niekinamą būnant Lietuvos suve­
renumui. Apsilankymas Klaipėdoje 
kiekvienam, kas pažinojo tą miestą 
prieš prijungimą, palieka didelio kapi­
nyno įspūdi-

Atrodo, kad ko Lietuva Klaipė­
dos krašto atlietuvinime neįstengė per 
15 metų padaryti, Hitleriui tai pavyks 
par metus.

lėktinai. J u rapkose yra nemaža kasyklų—. 
geležies, aliųm.įirijaus, svip.o etc. Jis .'turi 
taip pal gera gabaja mišku, (kąuciuko įjmėd­
žių plantacijų,

Fordas šakojai, kad jįs, pįi’aĮfėjes Jįsį 
bendrovės su 28.000 doleriu, išplėtė pa v o 
veikla laikydamasis lokiu principu: ,1) ’(jo­
kios baimės dėl ateitie»; 2) nekreipti dė­
mesio r konkurencija; 3) pirmoj eilėj, patar- 
rrayimas. o tik paskui pelpąs. Feltras ne 
prekybos pagrindas, tikslas, bet jezulfatas; 

■1) Gamyba nėra pirkti žema kaipa c par­
duoti kuo aukštesne. Taip pat Fordas ųe 
pripazista «sukto vikrumo», kaip jis ^pats 
sako.

Tikrai is to energingo (76 pn. genelio 
gaįima pasimokyti ištvermingumo it ryztin- 
lingumo siekiant tikslo.

^Šleziaviciaus pareiškimas
— Aaujos sąlygos, pasakoja M. Lie- 

bevizius, — atnešė nauju pakeitimu Jrmusu 
krašte. Įteikėjo taikiu budu eiti .prie LtO, l<ad 
visos srovės ieitu i valdžia ir sujungtu, 
krasta ginti laikai ir nepriklausomybei, — 
kad ,visu sroviu vyriausybė sukeltu yisuome 
je pasirtyzima gintis visomis galimomis pri 
emonėmis jeigu kas puĮlu.

Reikalinga visiems be jokios išimties 
užmiršti savo smulkiai partinius reikalavi­
mus ir jungtis apie tokius dalykus, ^kurie 
yra 'bendri visam krastuį,— apie islajkyma 
Lieluvosl «laisvės ir nepriklausomybės.

Ir krikščionys ir liaudininkai Supras 
sios dienos padėti ir ,(turėdami jfpries akis vi 
en Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės is 
laikymą, kaip auksciausi sioS dienos jimpe 
raly va, ištiesė ą-anka tautininkam^ Sutiko ben 
dradanbiauti su galis koinfrtitucijąs inustaįty 
tais pagrindais.

Ir krikščionys, ilr liaudininkai nepa 
reikalavo atstatyti savo partines OTgąniza- 
cijas, nes nenorėjo sunkinti (|rr be to jau; 
sunkios krašto vidaup padėties.

Mes krikscionys ir liaudininkai nir 

mon vieton statome bendrus valstybės įrei 
kalus, o tiems bendriems .reikalams ,rupin 
Ii išmokome pasalinti visa, įkas [imuS skiria 
oį rasti kąs mes jungia, Ir [fvieni !>', kilį 
mes puįkiai Suprantame kad ,'Jik lajįfvoje 
ir nepriklausomoje Lietuvoje mes galėsime 
tinkamai sulvarky ir j,sspresti jviSus įso 
dalinius i.r ekonomi|n'iu|s musu (Visuome­
nės, o pirmojeie ilėjė musu ukininkuirei 
kals As tvirtai tikiu kad ’’sitas bejnfljajdâr- 
biavimas, kuris prasidėjo tarp .tu 4dvieju 
gmphi n<e tik neturi mpzėti, bjei priešin­
gai dar labiau sustiprėti.

KJistn kas manytu, kad religínipij 
klausimai būtinai turėtu krikščioniu Mir f Ii 
audininku bendradarbiavima suardyti Jąu 
anksčiau esu Sakes, kad ’lir įliaudininku tarj 
pe didelė dalis yra tikinčiu [Katalikai ir 
nekatalikai krašte turi būti 'â.uLsiai [(gerbia­
mi, ir kita pusė turi 'viską [daryti kad pa­
salintu bet kokius netorelancijop pasireipj- 
kimus. Abiejose pųsesė yra geru IiiįSistatimu 
ir kai is vienos ir is kitos įpuSels bus 
ugdoma toleralncia, nebus jėgos, ('kuriu risis 
tengtu siu dvieju grupių (Vienybe įsuskal- 
dyti nes lengva supranti, (kad [-pertraukjus 
bendradarbiavimą pati krašto gerove turė­
tu daug nukelntėti. Štai dėt ko i ta Vis­
ką as ziuriu su geromlįs .Viltimis.

Lietuvos kultūrinio, ekonominio ir 
ČOjci cpmo sutvarkymo reikalai tokie dideli 
kad dar ilgus metus pareikalaus {jis muSu 
didžiausio jėgų i tempi m o, diįdziausio vie- 
hinguimo Tat bendradarbiavimas ir vie 
nybė tu dvieju dideliu 'sroviu [lyra būtinas 
ilgam laikui.

Tuo pavizdziu turėtu pasekti 'ir kitos 
grupes, kad visi mes galėtume (Sustiprinti 
tautos atsparuma ir išugdyti [aukšta kultūrą, 
kuri vidna gap išgelbėti mažas tautas 

nuo pražūties. , ■

Lenkų^įmiikas eis į Liepoja
Jau beveik galutinai susitarta dėl 

lenkų miško likimu. Lenkų miškas 
bus apdirbamas keliose Kauno ir pro­
vincijos lentpjūvėse, o po to geležin­
keliais gabenamas Liepojos uostą, iš 
kur jį eksportuos į užsieniui.

Užsieniuose gyvenančiu lie­
tuvei reikalu tarėsi su min.

Urbšiu
Balandžio 25 d- užsienių reikalų 

ministras Urbšys priėmė Draugijos 
trisienių lietuviams remti pirmininką 
adv. Skipitį su"c«ntro valdybos na­
riais kun. Šaulių ir kung. Steponaičių. 
Užsienių lietuviams remti draugijos 
atstovai prašė min. Urbšį, kad mūsų 
užsienių atstovybėse ,bfltų stengiamasi 
palengvinti užuienuose gyvenančių lie­
tuvių padėtį.

Gaisras su žmonių aukomis 
Maistuose

Balandžio 25 d. naktį dėl dar ne- 
iš.iiškintų priežasčių Molėtuose, Utenos 
apskr. užsidegė vietos elektros stotis, 
kuri visai sudegė. Per gaisrą žuvo ir 
stoties mechanikas, žydų tautybės jau­
nas vyras, kuris tada buvęs stoties 
mašinų skyriuje. Gaisro padaryti nuo­
stoliai yra per 50.000 litų.

Kaune steigiamos penkios 
metalo apdirbimo dirbtuvės

Kauno miesto savyvaldybei ats- 
kyrų asmenų pateikti penki prašymai 
kad būtų leistos j įeteigti penkios me­
talo apdirbimo diibtuvšs. Visos dirb­
tuvės norima steigti priėmė ečiuoBe 
Dirbtuvėse dirbs ne mažiau kaip po 
penkis darbininkus

Apskritis, kur nėra elgetą
Kėdainių apskrityje visai nėra 

elgetaujančių žmonių, nes jais rūpina­
si seniūnijos. Paliegėlius išlaiko flk- 
ninkai, kurie duoda maistą, o savya 
viildibės šaipia pinigais. Šelpiamiej- 
patys pasirenka, kokia jiems patinki 
ūkininkai- Kai kurie elgetos turi sa- 

ivo namelius ir juose gyvena keliese.
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Laikraštininkai atlieka didelį tau- 
tini darba 

r *

Kaip atsiliepia Lietuvos karininkas apie Amerikos
------—------------ lietuviu laikraštininkus -----------------------

Kame gludi Lietuvos atsparumas

Neseniai Amerikoje lenkėsi iš 
Lietuvos atvykęs karininkas Narušis, 
kuris, grįžęs Lietuvon įrašo “Kary” a- 
pie laikraštininkų didelį darbą tauti­
nėje veikloje. Jis sako:

“Vieną didžiausios tautinios veik­
los darbų atlieka mūsų lietuviai, plunk­
snos darbininkai, laikraštininkai. Tai 
nepavydėtnai sunkus spaudos darbi­
ninkų darbas. Dirbdami vien tik spau­
dos darbą, nei vienas nėra susikrovęs 
didesnio kapitalo ir nėra susidaręs ne 
tik senatvei garantuoto pragyvenimo, 
bet dar gerai, kad kabar prasimaitina. 
Jei kas ir turėjo kokių pašalinių dar­
bų, tai tas pajams sudėdavo ir sude­
da į leidžiamą laikraštį ir kitą spaus­
dinta literatūrą.'

“Pasikalbėjus su lietuviškos spaudos 
redaktoriais, teko patirti jų neapsako* 
mat sunkų darbą, nas trūksta rašančių 
bendradurbių. Jei ir atsiranda rašan­
čiųjų, tai kol jų raštus tinkamai pa­
rengia spaudai, reikia daug d irbo Įdė­
ti, kad ir raštas atitiktą laikraščio dva­
siai ir kad autorius būtų patenkintas.

Be to, redaktoriui neužtenka tik kabi­
netinio darbo, jis turi važinėti po 
lietuvių kolonijas su prakalbomis; jis- 
turi Įsigyti popularumo ir žmonių pa­
sitikėjimo. Tik tada jis gali išlpėisti 
tinklą ir padidinti prenumeratorių 

i skaičių bei s’kaitytojų gerą pasitikėjimą.
Sis ne didelis žmonių būrelis, buvusių 
ir esamų lietuviškos spaudos redakto­
rių, kurie dirbo ir dirba mūsų tautiečių 
dvasinei ir materialinei gerovei kelti, 
o taip pat ir lietuvių labui, neturėtų 
būti užmirštas senatvėje, ypačiai tie, 
kuriems yra būtinai reikalinga mate­
rialinė parima”.

Dar didesnis lalkraslinii.kų vargas 
yra Pietų Amerikoje, kur lietuvių ko- 
onijos dar visai jaunos, maža inteli­
gentų ir bendradarbių, o taip pat ir 
maža spaudos rėmėjų. Žinoma, čia 
nekalbame apie tuos laikraštinnkus, 
kurie gauna stambias iš Lietuvos iždo 
pašalpas, o apie 'uos, kurie tikri idea­
listai ir dirba lietuvių labui, jų dvasi­
nei gerovei kelti iš pasišventimo.

Lietuva ir Lenkija tarp didžiųjų 
kaimynų

(Tašą iš 20-to Nr.)
Jei didžiųjų valstybių politikai ieš­
ko draugų, kurie jų galingoms ka­
riuomenėms sunkioje valandoje ga­

lėtų padė'i

tai lenkų politikams tas būtina. Jų 
savarankiška politika gali pastatyti jų 
narsią ir garbingą kariuomenę prieš 
užduotį, kurios ji nebepajėgs išrišti.

Dabar trumpai pražvelgsim Į jos 
kaimynus Iš vakarų Vokietija, kaip 
žinoma, su .aprėžtais žemės plotais, 
tiršai apgyventa, su didele pramone, 
persigėrus ekspansijos dvasia. Tauta 
galinga su pirmos rūšies kariuomene.

Lietuvos ir lenkų istorija, prade­
dant nuo XI i šimtmečio pradžios, mir­
ga kariškais žygiais su jais. Kaipo 
kaimynas, nepaprastai neramus. Kai­
po pramonės krašats, jis reikalauja 
rinkų, žaliavos. Jis sieks suartėjimo

— Sovietų Rusija. Yra didžiulė valsty-
bė su didžiausiais žemės plotais, labai 
turtingais, retai apgyventai nežiūrint į 
didelį gyventojų skaičių (apie šimtą 
penke-dešimts milijonų), ir manau, kad 
nauji užkariavimai jos nepsrdaug vi­
lios. Pramone palyginti silpnai išvis- 
tyta ir naujų rinkų nereikalinga. 
Plėtimas komonistinčs idėjos kaimy­
nams sudaro tam tikrų nemalonumų, ir 
su tuo, žinoma, reikia skaitytis. Bet 
jau 20 metų jos kaimynystėje pergyve 
noir ji nepakenkė.

Bendra su Vokietija siena daug ko 
duoti Rusijai negali ir ypač, tuo tarpu, 
jai nepageidautina. Todėl susidarę» 
iš Lietuvos-Lenkijos ir Rumunijos 
“buferis” jau ne tik reikalingas, bet 
jis bus neretai labai naudingas.

To “buferio” yra viena silpna 
pusė, kuri gali viską nusverti, ir So­
vietų Rusija iš nelabai pavojingo len-

Lygiagrečiai su galimais eKono- 
nominiaie sunkumais, šiandien nepap­
rastai smarkiai niaukiantis Europos 
politiniam gyvenimui, Lfe uvos laisvė 
ir nepriklausomybė taip pat gali susi­
durti su visais rimtais pavojais, nes 
Lietuva gyvena ne kokioje nors toli­
moje saloje, bet, tur būt, pačiame ne­
ramiausiame žemės kampelyje. Čia 
nuolatos eidavo kovos tarp Germanų 
jr Slavų ir net Skandinavių. Čia kry­
žiuočių laikais krykščionybė su kardu 
rankoje skynė sau kelią į lietuvių že­
mes, čia, Lietuvos krašte, Didžiojo ka­
ro inetu buvo pačių žiauriausių kovos 
arenos. Ateities kovos vargu ar būtų 
kraštas laisvas nuo siaučiaučių audrų. 
Tai jau šiandien turime suprasti savo 
šalies pavojingą geografinę, bei geo­
politinę padėtį ir tinkamai pasiruošti 
atremti tuos visus galimumus išorės 
pnvob’.e, Tačiau, kokių tinkamiausiu 
ginam, ypatingai mažoms šalims, ap­
siginkluoti rengianti atremti visusu 
būsimus išorės pavojus?

Mažos tautos nekuomet negalės 
pasigirti savo gausiomis armijomis, 
savo didžiuliais šarvočiais, ar orlaivių 
eskadrilėmis. Tą gali turėti tik dide­
lės, gausingos savo gyvenjtojų skaičiu­
mi tautos.

Mažų tautų jėga ir vertė glūdi jų 
kultūringume, aukštame ekonominio 
gyvenimo lygyje. Tai yra aiškiausia 
tiesa. Šia linkme yra pasukusios vi­
sos mažiosis tautos, štai pažiūrėkime 
į Šveicariją, kurios vardas skamba vi 
same pasaulyje Nuo Šveicarijos ne­
atsilieka Danija, Norvegija, Šveiija, 
Olandija, Suomija. Vis tai šalys, tu­
rinčios maždaug tokį pat plotą terito­
rijos, kiek ir Lietuva, gyventojų skai­
čiumi ne taip jau žymiai viršyja Lie­
tuvą. Kokiomis priemonėmis mūsų 
aukščiau minėtos šalys yra pasiekusios 
tokios aukštos kultūros lygio ir ekono­
minio gerbūvio? Galime atsakyti 
trumpai: savo darbštumu, laisvės pa­
mėgimu ir visų gyventojų sąžiningu

rūpėesčių savo viso krašto reikalais.
Ienai už krašto likimą atkako ne 

vienas asmuo, ar siaura asmenų gru­
pė bet svarbiausias krašto problemas 
sprendžia viso krašto gyventojai. Vi­
si gyventojai vienokiu ar kitokiu bū­
du dalyvauja ir krašto valdymo kon­
trolėje. Tokių būdu įtraukus visus 
gyventojus į pačių svarbiųjų krašta 
liečiančių klausimų sprendimą kiek­
vienas jaučiasi pilnu savo krašto šei­
mininku, kiekvienas supranta, kad 
nors ir nedidele dalimi, bet vis tik kraš 
to likimas, jo gerovė priklauso ir nuo 
jo susidomėjimo viso krašto reikalais. 
Toks kelias norinti greitesnių tempu 
pasiekti mūsų raliee kultūrą, ekonomi­
ni krašto pajėgumą atrodo, pats tin 
kamiausias, nes krašto gyentojai, ilge - 
nį laiką dalyvaudami pačių svarbųjų 
šalį liečiančių klausimu sprendime juk 
įgunda, išmoksta teisingai tuos reika­
lus svarstyti, kartų plečia savo žinias 
ir bendrą pažinimo akiratį. Prie ša­
lies gyventojų protinio lygio pakėli­
mo žymiai prisideda ir įvairios orga­
nizacijos, nes kiekvienoje organizaci­
joje, jeigu tik ta organizacija nėra ap­
snūdusi ir nepaneigta asmens inicia­
tyva, visuomet diskusuojama įvairūs 
klausimai, auklėjami nariai gyvu ar 
spausdintu žodžiu.

Tai atrodo turėtų būti kiekvie­
nam, ypatingai šiuo sunkiu Lietuvai 
metu, kada svarbu turėti kuo daugiau 
protingų, susipratusių gyventojų, vi­
siškai ai’ku, nes L'etuvos laisvė, Lie­
tuvos gerovė priklauso nuo viso kraš­
to gyventojų protingumo ir nuo jų 
darbštumo. 1 ai tik nebūna daromis 
įvairios kloty-, klaidos, kurių pasėkoje 
numušama, ypatingai jaunimo ūpas 
lavintis, galvoti dirbti ir pasitikėti 
švesesnio savo krašto ateiti ui, tai 
Lietuvos jaunimas turės pakankamai 

1 pajėgumo ginti savo laisvę ir sukurti 
švesesnį gyvenimą.

M. J.

Socialdemokratai už nauja vy­
riausybe

Jie reikaluja politiniams amnestijos

su Rusija, ypač su būsima. Jei taip 
ar nebus jai Lenkija skersai kelio, ar 
nebus jai parankiau turati bendrą su 
Rusija sieną?

Kiek man teko patirti, tai vokie­
čių politakai jau ir dabar smarkiai a- 
pie tai galvoja. Bo to, ar Vokietija 
susigyvens su mintimi, kad žemės, ku­
rios buvo valdomos Vokietijos ir A.— 
Vengrijos šimtmečiais ir kurios einant 
Versalio sutartimi, atiteko Lenkijai, 
neturi būti prijungtos prie Vokietijos.

kų priešo gali tapti pavojingu. Maža 
to, drauge su ja amžiais išbandytas 
Lenkijos draugas — Prancūzija gali 
nuo juos nusigręžti-

Ta "buferio” silpna pusė yra jo 
geografinė padėtis. Šitą padėtį Įkai­
nuojant, lemiamas žodis priklauso ne 
politikams, o strategams, kurie skaity­
tis t>k su I savo armijų siekimais ir 
kas joms bandys pastoti kelią, arba 
bus neaiškus, tas bus išbrauktas is jų 
draugų tarpo ir priskaitytas prie prie-

Manau, kad ne.
Jei Vokietija nežiūrint į Klaipė­

dos klausimo sudėtingumą, ryžosi jį 
taip rižtl, tai be abejo, kad ir lenkais, 
pirmai progai pasitaikius suves savo 
sąskaitas. Žemės Lenkijos valdomos, 
daug vertingenės, už Vokietijai nereik­
šmingą Klaipėdos kraštą.

iš to, kas čia apie vakaru kaimy­
nus pasakyta, aš manau galima pada­
rytį tinkama išvada.

Dabar atsigrįškim į Rytus. Kytou- 
se, kaip jau minėjau, lenkų kaimynas

šų.
Šitą momentą Lenkijos politikams 

reikėtų visada atsiminti ir leisti šiame 
klausime paskutinį ir lemiamą žodį 
tarti savo kariuomenės vadvybei.

Padarius trumpą apžvalgą vakarų 
ir rytų Lenkijos kaimynų, galima pa­
daryti išvadą: Lenkiios politinis svy­
ravimas jos egzistencijai yra pavojin­
gas ir neteisinga politinė kryptis gali 
priversti lenkų tautą prie katastrofos. 
O tas, deja ir mums gali išeiti ne j 
sveikatą.

20 MILIJONU DOLERIO KARO REIKALAMS

Iki šiolei dar mes nežinojome ti­
krai, kaip visa Lietuvos visuomenė ži­
ūri j naująją Lietuvos vyriausybė 
ypač, kokio nusistatymo yra pažangiu 
ji Lietuvos visuomenės dalis, kaip 
Socialdemokratų laikraštis Mintie savo 
antrame numery rašė, kad naujosios 
vyriausybės sudarymą socialdemokra­
tai laiko teigiamu reiškiniu. Iš to iše 
ina, kad visa buvusioji opozicija, pri­
taria naujajai Lietuvos vyriausybei, 
kuri buvo sudaryta ypatingose sąly­
gose ir kuri atnešė mirti tautininkų 
partijos diktatūrai. Žodžiu, visa tauta 
eina su naująją vyriausybe, kurios 
taip nenorėjo tautininkai ir net pats 
prezidentas Smetona.

Dabartinė gen. Černiaus vyiausy- 
bė jau yra pergyvenusi vieną krizį 
apie ką mes iki šiolei nežinojome. O 
buvo taip Gen. Černius sudarė vyriau­
sybę, bet tautininkai pasipriešino ir 
nenorėjo visai žinoti, kad valdžioje bū­
tų opozicijos partijų žmonės. Tada 
tik ką sudaryta vyriausybė, kurios 
sąstatą sudarė kariuomanės vadas gen. 
Raštikis, turėjo pasitraukti, nes Sme-

United Press apskaičiavimu šian- 
nieną Europoje kasdien išleidžiama 
beveik dvidešimts milijonų dolerių 
ginklavimosi reikalams. Tai yra 13.- 
800 dolerių kas minutę, 833.000 kas 
valandą, arba septyni bilijonai dolerių 
į metus. Ta suma parašyta atrodo 
taip: 7 000.000.000.

Numatoma, kad dėi nuolatinio 
karo pavojaus dabartinės karinės 
Išlaidos gali pasiekti dar didesnių 
skaičių. Didžiosios valstybės dabar 
kasdien išleidžia karo reikalams šito­

kias sumas:

Didžioji Britanija 8.067 806 dole­
rius, Prancūzija 5.641 000 dolerius, I- 
talija 1.100.000 dolerius Vokietija kas 
dien išleidžia 1.500.000 dolerių. Jos 
karinės išlaidos šiais metais, kaip kitų 
valstybių nepadidintos, nes praeityje 
Vokietija smarkiai ginklavosi. Be minė­
tų valstybių Lenkija dabar turi dau­
giau, negu milijoną kariuomenės ir 
jos dieninės karo išlaidos siekįa 5700.- 
000 dolerių. Čia ne,skaityta vidaus 
paskola oro laivynui. Sovietų Rusija 
kaitoma 2,500.000 armijos kuri pada­

linta į dvi dalis -- europinę ir azijinę.

Jos militarinis biudžietas tikrai neži­
nomas, bet aišku, dideles sumas išlei­
džia ir Sovietai, nes jie negali atsilik- 
kti, kuomet visas pasaulis taip smar­
kiai ginkluojąs ir milžiniškas sumas 
pinigų skiria karo reikalams. Rumu­
nija, Vengrija, Jugoslavija, net Olandi­
ja ir Danija ginkluojasi visu smarku­
mo.

Nėra abėjonės, kad šitos bepro­
tiškos lenktynės karo pabūklų gamy­
boje prives pasaulį prie tokios katas­
trofos, kokios jis dar nėra matęs. Ka­
ro baime jau apimta visa Europa, ir 
gyvena didžiausioje baimėje, I

tona nenorėjo jos tvirtinti. Įvykus 
šitam krizini, pats gen. Raštikis krei­
pėsi pas prezidentą ir pareikalavo be 
jokių sąlygų tvirtinti gen. Černiaus 
sudarytą vyriausybę Smotona, no- 
roms nenoroms, sutiko.

Naujoji vyriausybė turi daug vi­
sokių darbų. Visai tautai pi įtariant, 
aišku, viską jį galės įvykdyti. Kauno 
laikraščiai praneša, kad Lietuvos vi­
suomenės veikėjų socialdemokratų 
grupė: inž. St. Kairys, adv. L. Purė- 
nianė, prof Purenąs, adv. O Kairienė, 
adv. v anclauskis ir prof. Mažylis, per 
teisingumo minister} įteikė vyriausy­
bei pasiūlymą peskelbti politinių kali­
nių amnestiją. Jie patiekė ir amnes­
tijos Įstatymo projektą, kuriuo siūlo­
ma nuteistiesiems už politinius nusi­
kaltimus sutelkti amnestiją, grąžinti 
konfiskuotą jų turtą, neišspręstas jų 
bylas nutrauki Šnipams iv valstybės 
išdavikams amnestijos nesiūloma.

Jei vyriausybė amnestiją pas­
kelbs, tai bus aiškus įrodymas, kad 
jai tikrai rūpi tautos vienybė. Jeigu 
Lietuva nori būti laisva iš oro, tai ji 
privalo būti laisva ir viduje. Tuomet 
žmonės gine savo kraštą su entuziazmu.

— Kaunas, 11/V nuo gegužės 9 
d. “Lietuvos Aidas” pradėjo eiti per 
dieną 3 kartus. Iki šiol “Lietuvos 
Aidas” turėjo dvi laidas: rytmetinę ir 
popietinę, nuo šiol turi ir vakarinę. 
Vakarinis “Lietuvos Aidas” numeris 
išeina 19 vai.

— Kaunas, 11/V Kiparas Petraus­
kas padavė pareiškimą Įstoti į Saulių 
Sąjungos eiles. Pareiškime K. Petraus­
kas rašo: “Dirbsiu šaulių eilėse, kiek 
mano jėgos leis, mano tėvynės labui 
ir garbei o lemiamai valandai at< ii s 
esu pasiryžę paaukoti savo gyvy' ę".
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(ELTOS PRANEŠIMAI)
— Kaunas, 11/V Dailininkas Pet­

ras Rimša išvyksta Į Šveicariją spaus­
dinti naują Saulių Sąjungos 20 matų 
sukaktuvėms paminėti medalį. Vėliau 
P. Rimša Italijoje iš bronzos liedins 
ssvo kūrinius: Karo dievaitę, Lietu­
vos Mokyklą ir keletą bareliefų. At- 
liedintoji iš bronzos Lietuvos Mokykla 
bus persiųsta l’ittsburgo univertitetui, 
kur yra įrengtas lietuvių kambarys.

— Kaunas, 11/V Trumpųjų ban­
gų radijo siųst > vis nuo gegžės 15 d. 
dirbs ilgiau. Be dabartinės programos 
jis dar perduos ir 21,50 vai- informa­
cines žinias.

— Kaunas, 11/V Išspaudos išėjo 
turizmo .draugijos suredagotas anglų 
kalba informacinis leidinys apie Lie 
"Visit Lithuania”. Leidinyje yra Lie­
tuvos istorinė apžvalga ir krašto mies­
tų bei vasarviečių aprašymas. Leidi­
nys gausiai iliustruotas.

— Kaunas, 11 V IH-šioms Euro­
pos vyrų krepšinio pirmenybėms, ku­
rios įvyks Igegužės 21 28 d. Kaune, 
jau užsiregistravo šios valstybės: Pran­
cūzija, Italija, Lenkija, Latvija, Estija

ir Vengrija. Tokio būdu su Lietuva 
jau yra 7 tikri dalyviai. Šveicarija 
sutinka galyvauti, bet prašo apmokėti 
kelionės išlaidas. Portugalija dėl to­
limos kelionės atsisakė dalyvauti,

— Kaunas, 11/V Gegžės 18 d. 
Kaune įvyksta Suomijos, Estijos, Lat­
vijos ir Lietuvos studentų konferen­
cija (SELL). Tą pčią dieną studnntai 
įteiks kariuomenei ginklus. Studentų 
aukos Ginklų Fondui gausiai tebeplau- 
kia. Prie ginklų vajaus greta korpo­
racijų prisideda ir studentų draugijos, 

i aukodamos pagal išgales iš savo kuk- 
: lių išteklių.

— Kaunas, 11/V Gegužės 10 d, 
prisiekė tautai ir valstybei apie 1.200 
Svetimo Ministerijos tarnautojų. Sve­
timo Ninistras Bistras savo prakalbo­
je, be kitko, pasakė, kad jai valdinin­
kai duos gerą pavyzdį ir po įgavo tie­
sioginio darbo, tai tas daug prisidės 
prie geresinio auklėjimo.

— Kaunas, '11/V Kauno pašto 
moterų Šaulių būrys “Jūratė” paau­
kojo Ginklų Fondui 1000 lt. Pilietis 
Albinas Jankūnas Motinos Dienos ir

Šeimos Savaitės proga vietoje dova­
nos savo motinu! paaukojo Ginklų Fon­
dui 75 lt. Vilniečiai taip pat gausiai 
aukoja Ginnklų Fondui. šiomis die­
nomis atsiuntė Juozas Jasutis 150 lt. 
Antana Kaziūnas — 100 lt, M. Masiu­
lytė — 75 It. ir K. P. - 45 lt-

— Kaunas, 11/V šiais metais vi­
sos Lietuvos pradžios mokyklos turė­
jo turto už 41.314.7045.lt: nekilnojamo­
jo turto (Zamės ir namų) — už 33.489.- 
053 It ir kilnojamojo turto (invento­
riaus, knygų ir mokslo priemonių) - 
už 7.725.651 lt.

— Kaunas, 11/V Lietuvos Ka­
riuomenės vadas brig. gen. Raštikis, 
viešėdamas Varšuvoje, priėmė lietuvių 
ir lenkų spaudos atstovus, kuriems be 
kito ko, pareiškė, kad pasikalbėjimai, 
kuriuos jis turėjo su Lenkijos respu­
blikos prezidentu, Lenkijos maršalų 
ministru pirmininku, užsienių reikalų 
ministru ir kitais lenkų vyriausybės 
ir kariuomenės atstovais, įtikino jį 
dar kartą dėl Lenkijos simpatijų nuo­
širdumo Lietuvos atžvilgių. Atgimusi 
Lietuva dėl savo dabartinių sąlygų tu­
ri tenkintis neutralumo politika, kurią 
ji nuo kelių metų pasiryžusi veda kar­
tu su kitomis Pabaltijos valstybėmis. 
Tačiau, prisilaikydami neutralumo, 
Lietuva pasiryžusi ginti iki paskutinio­
sios savo nepriklausomybė ir atstumti, 
prireikus,įsu ginklu rankoje kiekvieną 
pasikėsinimą prieš ją. “Su pasitenki- 
nimu konstatuoju.kad čia radau visiš­
ką mūsųjpolitikos supratimą. Musų

tarptautinių santykių normalizacija pa­
sistūmėjo šiais metais žymiai į priekį. 
Neabejoju, kad tie santykiai tarpu a- 
biejų valstybių įgaus kaskart draugin­
gesne formą ir kad netruks prieisime 
santykius, pagrįstus visiškų abipusišku 
pasitikėjimu. Ó pasitikėjimo atmosfe- 
muniH lei.. išspręsti daug dalykų, kurių 
išsprendimas kitose sąlygose butų nė. 
įmanomas”.

— Kaunas, 11/V Birželio 10 d- 
Kaune įvyks Lietuvos, Latvijos, Esti­
jos ir Suomijos Rotary klubų konfe- 
rencia. Gegužės 10 d. d. įvyko Kau­
ne rotariečių klubo tradiciniai pietus- 
kuriuvs aplankė ministras pirminin­
kas gen. Černius sveikinimo prakalbo­
je, tarp kito ko, pasakė: "Visų visuo­
menės sluoksnių ir visų orgânizaciju 
jų tarpe ir rotariečių, parama‘vyriau­
sybei gali daug'padėti jos siekimus, 
įgyvendinti".

— Kaunas, 11/V Vyriausioji Sei­
mo rinkimų komisija “Vyriausybės 
Žiniose” paskelbė, kad klaipėdiškiai 
Seimo nariai Michel Jurgeleit, Michael 
Fading ir Jonis Pakalnichkies nuo 
kovo 2 d- nastojo’buvęs Seimo na 
riais ir jie iš Seimo narių sąrašo iš­
braukiami.

— Kaunas, 11/V Nors pavasaris 
Lietuvoje vėsus, tačiau žiemkienčiai la­
bai gražiai atrodo. Vaismedžiui tu­
ri užmezgę labai daug žiedų. Laukia­
ma gero derliaus. Pievos dėl lietau8 
stokos vėlai tepradėjo želti.

siuvyklą, liraz rajone, prie > to ■
čių N o’r t e ir Braz.

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79 A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z )
atidarė naują skyrių — antrą

■ t3l

S'UVYKLA “ESTAN

STASIO SUKTOS

saw

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Daržai išsimokėtinai
500 metrus nuo stoties Carvalno de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, C A.LC. skirsto ir parduoda už jsimokė- 
jimo mokesti didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan­
čiai šjij medžių: Pereiras, Videiras, Abacateirae, Jabotica- 
beiras, Laranjeirasir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti­
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės 
sklypais Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galima 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina' iš stoties 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30-

RAŠTINĖ : Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Pau­
lu. Sekmadieniai <: teirautis priešais stotį Carvalho Arau­

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten,

n

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

ad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

«Vilnius»
Matriz: 

Bua da Moo’ca, 3027 
Fel. 2-8854.

Filial: 
Pi. Julio Mesquita, 60 

Tel. 4-5015.

Kur pasisiųdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 20$.

O taip pat čia gausi neperšlam 
pamą apsiaustą (capą; tokio 

mis pat sąlygomis.

Ą-žUI. J

G4LECK0SIUVYKLA
Siūva rftbus pagal naujausias madas iš 
įvairiausių medžiagų—vietinių ir užsieni 
Darbai pagal savo kokybę yra pigus, 
atliekamas sąžiningai, diplomuoto siū- 
vėjo Galecko prižiūrimas.

l'AD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A 
L E G K O SIUVYKLOJE.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257
let 4-1457

—■ ■■■■«■MmwiMBBMTiMinMiliiiirrr' ,n iirriir irmiiw imiim ii itml.mi impww

______Dr. H. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

---------  Vidujiniu ligų specialistas-----
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
r»A. graça, a .‘irs tkl. ai-XBi *». PAULO

Lietuviu Jaunimui
DĖMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 
pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevicius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy­
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie­
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagų

LPAULO AMBROZEVICIUS
ciCLViVEs sint, ats — v. a• s.

4

41.314.7045.lt
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KNYGŲ SKAITYTOJU t?
-DĖMESIUI

mos šeštadieniais tuoj po pamo­
kų, o kitiems skaitytojams — 
pirmadieniais nuo 7j4£val. iki 
8% vai. (vakarais) ’ir šeštadie­
niais nuo 3 iki 3j4 vai, dienos 
metu.

6) Maironio mokyklos kny­
gyne, Parque das Nações, kny­
gos keičiamos mokiniams kas­
dien tuoj po painokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. Br. knygy­
nas, rua Bandeirantes 474, mo­
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

Į intetiorą pasiskaitymui iš­
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskirą susitarimą su 
knygynų vedėjais.

SKILVIS IR KEPENYS Kur tik bust 
neužmiršk "Aido*

1) Brazilijos Lietuvių Or­
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta­
dieniais nuo 19 iki 20 vai.
įJ2) L. Kataliku Bendruo­
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia'antradie- 
niais, ketvirtadieniais ir .šešta­
dieniais nuo 20 iki 21 vai.
gj3) Dr. Vinco Kudirkos mo­
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia­
mos antradieniais, ketvirtadie­
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny­
gas keičia mokyklos vedėjo nu­
rodyta tvarka.
<34) D. L. K. Vytauto mo­
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiems knygas keičia va­
karais: trečiadieniais nuo 6 iki
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 parduodama rašomoji mašinėlė 
iki ll val. iš ryto. Mokiniams Remington arba Mercedes fir- 
knygos keičiamos kasdien. inų. Teirautis Rua da Moóca, 
@5) Or. J.Basanavičiaus mo-11721.
kyklos knygyne Vila Anasta-' ..... - -------

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu­
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymaa, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo­
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy­
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik nauja,

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konaultorija: Rua Si a Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S. Paulo.
PASTABA: Vyksta i namus bile \ dą, dieną, naktį.

Jis parduodamas;
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Só prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie­
tos; Bom Retire: Baužio krau­
tuvėje — rua Aymores ir kam­
pas rue Carmo Cintra; Kosko- 
je—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V.Zelina: J. Ber­
noto krautuvėj — rua 3 N.° 4 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam­
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca 
nindė, 478 Stankevičiaus krau 
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto 
ties.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ­
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Dr. ADOLPHOTAUBKIN
:_ _ _ ADVOKATAS- - - - - - -

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 

mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

že­(ipotekos, 
iėreikalavimai

lei, 2-4214

s.
santo andrê:

P. R. stoties kioskoj.

S. P. stoties

kurioje
dalyje

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 anketas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadieni 
nuo 10 — 12 vai. Tek 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš­

kai ir vokiškai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, 
Atidaryta: nuo 9 iki II ir nuo 1 iki 5 vai. vak 

KALBA LIETUVIŠKAI.

I*

BRAZILUOS LIETUVIO LAIKRAŠTIS YRA *
“Lietuvių Aidas Brazilijoj’

DR. A. CANDIA
,[0$aįj D0O || p^q][D^ã|[õ^[D^a || O^g į( DÓa ]| D^g H DQg Į

SANTOS:
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di­
desnis būrelis lietuvių, praneš­
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe­
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido”á prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
BarSo de Itapetininga, 2 42, Šaukštas.
------- Telefonas; 4-0218 —----------

Sk aižykite
Ir kitus raginkite

Rua j ‘'Liet. AIDA Braz.” 
'__ j PRENUMERATA 12$ Į

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefaçâo de Café 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua dataoo ca, 305-A Tel. 2-1123.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

PBISIEKDSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu; ir moterišku ligų specia­
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de^Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia­
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak. Susi- 
----------------  kalbama lietuviškai.

RuaBarão da Itapetininga, 139 1-mas* š *’?'

Čia yra didelis pasirinkimas įvai­
riausių medžiagų. Už dėrbą 

garantuojame.
Lietuvių aiūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Kiekvienas Pasistenkite pažinti

SIUVYKLĄ LIETUVA

R, 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.
S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do­
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 

identidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVK0V1GH

Rua Silva Pluto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda­
mas j sunkų laiką nutarė su­
mažinti kainas už dantų gydy­
mą ant pusės kainos, kaip an­
tai: ištraukti dantį be skaus­
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro purceleno 8S000.

Kalbama lietuviškai, rusiš­
kai ir lenkiškai.

L1ETDV1AI, 
DĖMESIO!

KAZIO ŽEBRAUSKO

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

VOKIEČIU fotogra­
fijų ĮSTAIGA

“BERNARDO"
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specia­
lybė padidinime, o taip 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin­
gas ir pigus. Vyksta į 
namus fotografijų reika­
lais. Daro iš fotografijų 

naujas
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 
(sanas,. 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576.

*
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f VIETOS LIETUVIO GYVENIMAS* įena 
vius-

Organizacijos posėdžiauja

Visos S. Pau]o lietuviškos organiza­
cijos posėdžiauja ir Svarsto jpjatiuš kolcrii- 
jos konsolidacijas. Šiuo reikalu turėjo 
posėdžius! r ;B. L. O. Centro aktyvus na 
riai ir Centro vadovybė Įteikia manyti, t 
kad vėliau paaiškės ir tu posėdžiu rezul­
tatai < Krsp.

įauks visuotini narių susirinkimą

' Teko patirti kad B L. 0. Centro" 
adivybė nutarė saukti visuotini '’nariu su 
i rinkim» Kada susirinkimas ivykš, dar Ii 

>ru žinių neturime Apie tai, zinima.bus 
paskelbta vėliau laikraščiuose, kad 'sužino­
ta visi pasyvus Centro nariai. Krsp.

Grįžta laikraštis

Juozo Raštikio grįžta laikraštis Per­
sikėlus i nauja vieta ’reikalinga jtgi eitai pra­
vesti redakcijai, kad pakeistu siuntinėjimo

Prašom ir juos paremti

Laikraščiui leidimui daug padeda 5- 
lirus biznieriai, kurie skelbasi laikraštyje 

Vido administracija prašo paremti 'tuOs .b’iz 
vienus kurie skelbiasi laikraštyje Aidas”. 
Ypatingai lietuviai turi palaikyti lietuvius; 
biznierius, kuri pasiskelbė yra Siame ;Iai- 
iaikrastyje,

Linksminasi ir ijfrigorifikiečiai yf

Frigorifico Anglo labai nuobodi Aie 
ta (’ia nėra jokiu pramogų, ipparl, kipemą
i. alografo Liclviai, praleisti linksmai lai 
a, susirenka pas J Mackų ii liuesas va- 
andas praleidžia besilinksmindami, besis- 

■ ekuciuoiiami. Yra net trys lietuviai mv<
kantai; Zniva, Nemickas, Kondratavičius, 

kurie susirinkusiems lietuviams pagroja, o
j, ūmi ir seniai pašoka. Tokia lietukisku 
subuvimu1 esti dažnai Tik gaila kad čia 
užaugės ar augantis jaunimas nemėgstri 
lietuvišku subuvimu ir šalinasi jii IIĮ’ėvainS
ciklu savo augančius vaikus pratinti prie 

.ietuviu, toiku bodu jie suauga Įsu lietuvi 
uis ir sustiprės tautinėje dvasioje liks 
ikrais lietuviais. Titnagėlis,

STASYS ARSAI’SKA, dirbės ilga Jai 
ka Frigorifike, išvyko i São Paulo ir te­
nai mano apsigyventi Gerajam c.-lseki- 
mo mieste!

VINCUI MAMONIT jaikraslis .inline 
jamas reguliariai Laikraštis gaunamas . 
netvarkingai ne is administracijos kaltės.

Aukojo ginklų fondui

Brazilijos Vietovių skautu rėmėjai pa­
aukavo ginklu fondui apie 4008000 ..Pažy­
mėtina, kad patp skautu vados .ild.mkė 
aukoti. Pavyzdis blogas, ir dar alga is Lie 
tovos ima. |

Kas reikalinga tvarkant dokumentas

Tvarkant svetimšaliams doku­
mentus pagal Federalinis dekretą Nr, 
3.010 iš pereitu metų rugpiūčių men. 20 
dienos reikalinga turėt net bútinai se­
nas užsieniu pasâs ir gyvenamosios vie­
tos policijos išduotą paliftdijimą (At- 
testado de residencia). Jei kas neturi, 
tam reikalingas išsiimti iš uosto, kur 
išlipta, policijos’lindijimą- Turint mi­
nėtus dokumetus, lengva sutvarkyti 
savo legalizacija ir.išsiimti naujai iš­
duodama karteira svetimšaliams (Car­
teira de Identidade para estrangoiro 
modelo 19). Minėtus dokumentus su­
tvarkyti padeda Aido redakcija.

Ryto vakaras praėjo gerai

Pereitą šeštadienį, gegužėstmėn. 
20 dieną, L.M.M.R. Rytas surengė'jvie- 
šą vakarą vokiečiu sa'ėje, Couto de 
Magalhães. Vaidino trijų veiksmu ko­
mediją “Gyvėji numirėliai”. Komėdija 
pasisekė'neblogiausiai; Reikia ,’peste -) 
bėti. publika geriau mėgsta dramas. 
Gera komedija, kuomet ji gerai suvai­
dinta, patenkina publika, bet kaip ii 
komėdijos išeina dar “komėdija”, tai 
ir publikai nepatinka. Šiuo sykiu 
rytiečiai pasirodė vidutiniškai. Gali­
ma buvo ir geriau, j

Dalyvis.

I'. CERNIAUSKIENE’S laiska stonui 
gautas. Dėkojame. Prie progos paskelbsime 
ji laikraštyje. Prašome rašyti daugiau zinti- 
ein is savo apylinkės.

Pavasaris Lietuvoje..
Išaugo pavasario rytas, 
jau sniegas pageltęs pranyko, 
saujutė aukštai patekėjus, 
visur taip malonu palioo.

Visur Suskambėjo dainelės, 
kai gamta is miego pabudo, 
skubiu vingiuoti upeliai, 
nupjauti atšilusi ruba..

Ir girios linksmiau susalmėjo 
užgautos karstu spinduliu, 
pavasaris linksmas atėjo, 
kurio as taip laukiu myliu

As tmiliu pavasario ryta, 
klausyčiau paukšteliu dainų, 
bet toli nuo maiies jis l'austa, 
uz kalnu, giliu vandenų

Mintimis galiu tik .lankyti 
ko ilgiš nuvargus krūtinė, 
svajodama tyliai klausyti, 
paukšteliu dainas sutartines.

Žinau, tenai sodai pražydo, 
ir lankos Visur sužaliavo 
Ten Imaiio svajonės vis 'skrenda 
kur gai]iai gegutė kukavo.

Si. Mejiunaitė.LIETUVIU DĖMESIUI
Siuvykla Rūbas
Siuvami rtibai snlyg naujausių 
madų, darbas atliekamas diplo­
muoto ir su didele praktika siuvė­
jo Darbą atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau., Didelis pasirnkimas įvai­
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdien iki 9 
vai. vak. taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis siúvéjas

Jonas č i ž i n a if s k a s .
67 _ AVENIDA ZELINA - 67 

VILLA ZELINA.

Dingo iš namų pinigai

Kostas Vaglys jau 10 tnętu kai gy- 
ant Ajto d!a Aíoóca pąs Itotu'-
Sunkiai dirbdamas, buvo įusitaupeS

u<*>- yisa ta laika 4:300$000. Pinigus laikė 
namuose. Eidamas i darba 'ir jgrisdamąs 
visuomet patikrindavo. Kaip ir visada, taip 
ir gegužės 12 diena. Eidamas i darba pa 
tikrino, visi pinigai buvo Grizės js darbo 
vėl patikrino, bet jau pinigu jpeberado 
Nukentėjęs pranešė policijai, kuri darė tardy, 
ma pas namiškius, bet vagiliaus bešurado 
nes nežinia kas juos pavogė. Taip vargšo 
darbininko ilgu metu sataupos 'dingo.

Didesnės sumos pinigu neverta’ laikyti 
namuose, ypač gyvenant pas svetimus žmo­
nes. Geriausia padėti i banka, /.ai Įjdąr ir 
nuošimtis augs ir jau, žinoma, niekas jju 
nepavogs. Pavogęs. Vaglio pinigus ’’džiaugiasi 
Bet tai yra negražu, skriausti savo draugą 
darbininką

Krsp.

Išvyksta j Ameriką

Ilgametis Aido skaitytojas Juozas Lek- 
nickas, dirbės visa laika .aukso kasyklose 
Morro Velho, Minas estade, [greitu (laiku vyks 

Siaurės Amerika aplankyti savo giminiu: 
broliu, dėdžių ir kt. J. Lekbickas yra Aim e 
likoje ginies. Linkime jam laimingos kelio­
nės ir gero pasisekimo dalerio galyje.

Bičiulis

Atleistas mokytojas

ls atleisto mokytojo’p Gudavičiaus 
sužinota, kad jis nevyks Lietuvon,, 1® pa­
siliks čia, Brazilijoje, Lik pavyks (legalizuoti 
savo padėti. P. Gudavičius neseniai atvy­
kęs is Lietuvois mokytojauti lietuviškose ir 
jose djrbo tik penkis mėnesius, mokė vaikus 
dainų

Kl. N.
i

Susižeidė Aido skaitytojas
• **•“• -i — - įs

Aido .skaitytojas Stasys Sabovas is 
Villa Simões bedirbamas sunkiai sušizaiklė 
ranka ir dabar gydosi. Linkime jam ^greitai 
pasveikti

.V S.

Skubiai reikalinga tarnaitė

Prie geros šeimynos, namu ruosos dar 
baras, skubiai reikalinga tarnaitė |i Rio įde 
Janeiro. Pageidautina lietuvaitė, vers 20 me 
tu amžiaus ir turinti prraktika Atlygini­
mas geras. Teirautis Rua Conde de (.Šarže - 

das, 170. (Ryto sa]ėje) nuo' 5 iki >7 vai. v, 
pas Antonio.

Carminativo Plazuka
'.V Yra išbandytas kaip geriau­

sias medikamentas, vaistas, nuo 
ligų: skilvio, kepenų, vidurių, 
galvos skaudėjimus, svaigulio ir 
kitų ligų.

Gera sveikota?
Carminativo^Plazuka

^Parduodamas visose vaistinėse 
Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria

Candida, 187, S. Paulo 

[Rejkalingi atstovai į interiorą

Nemokamas
Ligonių apžirėjimas kasdien nuo 7 iki 9 vai. vak. 

Rua Jose Paulino Nr. 485, sobraloja, tel.:5-6307.

Virė (Lietuviškos Vaistinės

“JOSE PAULINO”
(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light) 

Ulttra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermija.

GYRIASI TURTU.
Lietuviu S-ga Brazilijoje gyriasi, kad 

ji turinti turto apie puse milijono imjll- 
reisu vertes. Tais turtas Su|sideda ,5įs mo­
kyklų rumu. Bet sąžiningai galvojant, lai 
tais' turtas priklauso ne Lietuviu S-gaĮij 
Brazilijoje, o visai Brazilijos lietuviu Kolo­
nijai, nesr 'tos mokyklos igytop Lietuvos 
pingais. Savintis šita turtą Liet. S-ga Bra­
zilijoje neturi mažiausios teisės. Jai "kolom -1 
jos turtas. Pati ta sąjungą, ĮkuĮria ^sudąro 
isin linai valdininkai mažiausia yrą (prisidėję 
prie n.okykiu statymo. Tat irt beturi ’(sa®in-( 
tis teisės

Vingis .

Argentinos lietuviai ir Lietuva

Argentinoje yra susidariusi, šu Auka 
tuoliu priešaky, Lietuviu Organizacija (r, 
Spaudos Taryba kaip |aikrasciąi rašo, nu 
tarė prisidėti prie Lietuvos saugumo ^išlai­
kymo. iii

įdomu, kaip Argentinos lietuviai gali 
prisidėti prie Lietuvos saugumo išlaikymo 
Atrodo, kad čia ne like Lietvos saugumas, 
Aukštuolio padėtis ramstoma.

Vėl dainos per radio

Gegezės 31 diena Vyčiu i.clioras mok 
Girdausko vadovaujamas, vėl kolncertojo.s 
per j-adio is stoties Excelsior. Koncertai 
pradžia 9,30 va], vakaro.

Vargina žmonės

Prasidėjusi svetimsaiiu identifieacija 
ir karteiru išdavinė j jmas labai varginą 
žmonės. įstaiga atidaro tik (nuo I2f vai. 
dienos, bet žmonės, susirenka šiuo J>at ry­
to! ir laukia eilės, Esti 'atsitikimu,- kad 
*ry>.’ C vaj, ryto reikia išstovėti eileje įjfr 
tik tada prieini ir atlieki įtuo formalumas, 
kuriu is svetimsaiiu reikalaujama.

Lietuviai visuomet greitai atsitiepjia 
i visus valdžios re i1-’alavinius ir ’išpildo 
tai, is svetimsaiiu reikalaujama. Betkąip 
toks vargas su karteiru jsėmimu, jtai kiek­
vienam nemalonu, nes neikia geroaki jpa- 
vargti ir laiko sugausti. I i
Kontroliuojamos svetimšalių mo 

įįkyklas
Veikiant naulnjiems istatymamįs, ku 

rie jiecia svetimsaiiu mokyklas ir (bendrai 
syieti'mo rstaiga'p, federalinės valdžioj <įs. 
kalai griežtai piziurri,kad butu laikomasi 
nustatytu taisyklių. Jei kas drįstu įar dris 
ta peržengti valdžios parėdymus, moky-klos 
uždaromos. Tu pačiu įstatymu turi 'jlaiky- 
tis ir jietuviškoa mokyklos. Alokyklosse 'ga­
li būti dėstoma l ietuviška kalba ' tik i nuo 10 
metu vaikamp, o| toSe mokyklose, kurtos 
veikia uz miesto ribų, 'Vaikau, gali mokin­
tis svetimos kalbos tik nuo Įjl4 metu am­
žiaus. Dabar jau SVetimlsafiai pąmatė jkad 
Brazilijoje ne tik JĮeidziami įstatymai, bet 
jie ir vykdomi visu grieStumU.. (j

Peieškojimas
Magdė Petrauskaite ieško tetos 

Agotos Lenkaitênés, kuri gyveno São 
Paulo estade, fazenda Pitanguaira. 
Kas žino jos gyvenamą vietą bei jos- 
pačios prašau atsiliepti: M- Petraus 
kaitė, Rua Barão do Rio Branco, Es­
tação dns Bondes, Ourityba, Parana.

Žemės sklypas

Del skubaus išvažiavimo pârsi- 
duoda išsimokėtinai žemės sklypas 
7x56, Rua Ruy Martim, Alto da Mo<5- 
ca, Teiriautis Rua Cuyabá, 576. 
Žemės kaina 1:000$. įnešti 470$, o 
likusius i!simokėjimui po 80$ į mėne­
sį.
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